
Deliberazione di Giunta n. 71   del11/05/2011 1 

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

COPIA                          N° 71 del 11/05/2011  
 
OGGETTO: BUSSETO SERVIZI SRL - REVISIONE CANONE DI CONCESSIO NE 

ANNO 2011. 
 
 
 
L'anno duemilaundici , il giorno  undici  del mese di maggio   alle ore 11:30, nella Sala 
delle Adunanze , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Assente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Assente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  3 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 71   del11/05/2011 2 

 
OGGETTO:  BUSSETO SERVIZI SRL - REVISIONE CANONE DI CONCESSI ONE ANNO 2011 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 19.12.2002 si approvava la trasformazione della gestione 
in economia del servizio gas in gestione societaria esternalizzata, attraverso la costituzione di una società a 
responsabilità limitata, a totale partecipazione pubblica denominata BUSSETO SERVIZI SRL; 

- con la medesima deliberazione si approvavano altresì gli schemi dell’atto costitutivo, dello statuto nonché del 
contratto di servizio corredato dalla carta dei servizi, delle condizioni generali per la distribuzione e fornitura 
di gas naturale; 

- con atto del notaio Dott. Micheli n. 39026 Rep. Raccolta del 20.12.2002, si costituiva la Società Busseto 
Servizi S.r.l., la quale ha come unico socio il Comune di Busseto, conferente e detentore dell’intero capitale 
sociale; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29.10.2010 si esprimeva parere favorevole circa la volontà 
della Società Busseto Servizi di procedere alla cessione, mediante gara ad evidenza pubblica, del servizio di 
vendita gas alle utenze finali attraverso la cessione di una costituenda società alla quale trasferire il relativo 
ramo d’azienda; 

- con la sopracitata deliberazione si dava atto che con successivo provvedimento, una volta conclusa 
l’operazione di costituzione e cessione del ramo d’azienda, si sarebbe provveduto a ridefinire i rapporti tra il 
Comune di Busseto e la società Busseto Servizi S.r.l.; 

 
PRESO atto che, come da relazione presentata in data 15.03.2011 al n. di prot. 3156 dall’amministratore Unico di 
Busseto Servizi S.r.l., Dott. Marco Rogna, l’operazione sopra descritta è stata portata a termine e in data 12.01.2011 è 
stata definitivamente aggiudicata l’alienazione del 100% del capitale sociale della neo costituita società Busseto Gas 
S.r.l. alla società Gas Plus Vendite S.r.l. di Milano dietro corrispettivo di € 620.000,00 quale prezzo offerto in sede di 
asta pubblica ed € 20.000,00 oltre IVA quale prezzo delle spese di gara; 
 
Visto l’articolo 15 del contratto di servizio, approvato con la citata deliberazione consigliare n. 54/2002, ove veniva 
stabilito che Busseto Servizi S.r.l. riconosceva al Comune di Busseto, a titolo di canone per i beni concessi in uso, la 
somma annua di € 320.000,00 oltre IVA da corrispondersi in n. 2 rate semestrali al 30 maggio e al 30 novembre di 
ciascun anno; 
 
Considerato che, alla luce delle mutate condizioni di mercato ed alla cessione dell’attività di vendita gas alle utenze, si 
rende necessario rideterminare il canone annuo di concessione dovuto al Comune di Busseto; 
 
Vista la lettera del 10.05.2011, pervenuta al n. di protocollo 5662, con la quale l’Amministratore Unico Dott. Marco 
Rogna propone, anche su valutazione dello Studio associato Fasani Guarneri & Associati – consulenti della Busseto 
Servizi - di rideterminare  il canone di concessione in via provvisoria per l’anno 2011, al fine di prendere visione 
dell’andamento delle entrate e delle uscite della società medesima nelle nuove condizioni di mercato, avuto riguardo 
inoltre ai futuri adempimenti normativi in materia di sicurezza degli impianti cui Busseto Servizi dovrà adempiere; 
 
Preso atto della valutazione della componente  “vendita” ceduta con la procedura sopra evidenziata, nonchè delle 
metodologie di determinazione, da parte dell’Autorità per l’Energia, dei valori di locazione delle reti; 
 
Considerato che, sulla base delle considerazioni sopraesposte, il canone per l’anno 2011 viene proposto nell’importo 
rideterminato di € 240.000,00 oltre IVA; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 31.01.2011, con la quale si approvava il bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2011; 
 
RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa Elena Stellati, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs.del 18/08/2000 n. 267 e s.m. ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 



Deliberazione di Giunta n. 71   del11/05/2011 3 

 
1. Di prendere atto di quanto relazionato dall’Amministratore Unico di Busseto Servizi S.r.l. dott. Marco Rogna, 

con note del 15.03.2011, prot. 3156 e del 10.05.2011, prot. 5662, di cui in premessa, e di rideterminare 
pertanto, per l’anno 2011 il canone annuo di concessione del servizio gas metano di cui all’articolo 15 del 
contratto di servizio approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54/2002, in € 240.000,00 oltre 
IVA; 

2. Di dare atto che la quantificazione così determinata del  canone ha effetto per il solo anno 2011 e di demandare 
pertanto a successivo atto deliberativo, la quantificazione dei canoni per gli esercizi successivi; 

3. Di dare atto che la somma comprensiva di IVA di € 288.000,00 è stata prevista alla risorsa 3.05.0940 del 
corrente bilancio di previsione;  

4. Di dichiarare, con votazione separata, unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m 

 
  
 
 
 
 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 71   del11/05/2011 4 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.Luca Laurini  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPP O CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 
�  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 
�  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n.5793 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li  13/05/2011 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 13/05/2011           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 
�  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
� è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 
18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 13/05/2011 al 28/05/2011, senza reclami. 
 
� è diventata esecutiva il giorno 24/05/2011, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


